
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL  COMMISSARIO STRAORDINARIO EX L.R. 8/2025  ASL n° 7 SULCIS IGLESIENTE 
N.  __________  DEL ___________
                     

PDELCS n. 79   del 21/05/2025

STRUTTURA PROPONENTE: SC Risorse Umane, Sviluppo organizzativo e Relazioni Sindacali
Dott.ssa Anna Maria Congiu

OGGETTO: Conferimento incarico quinquennale, rinnovabile, di Direttore di Struttura Complessa per la Direzione
della S.C. Direzione Medica di Presidio del P.O. Sirai di Carbonia della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente al Dott.
Serafinangelo Ponti.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli
obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Il Responsabile del Procedimento  Dott. Mattia Floris

ll Dirigente Amministrativo della SC 
Risorse Umane, Sviluppo Organizzativo 
e Relazioni Sindacali 

Dott.ssa Anna Maria Congiu

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Sanitaria Locale n. 7 Sulcis
Iglesiente

        SI [ X ]                       NO [  ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [ ]                         NO [ X ] 
    

~ 1 ~

U17702792
Font monospazio
71                   06/06/2025



IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA S.C. RISORSE UMANE, SVILUPPO
ORGANIZZATIVO E RELAZIONI SINDACALI

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  Regionale  n°  24  del  11/09/2020  “Riforma  del  Sistema  Sanitario  Regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia – Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006,
della Legge Regionale n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”
e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con Deliberazione n. 46/30 del 25/11/2021
ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis a far data dal 01/01/2022, ai sensi dell’art. 47
della suindicata L.R. n° 24/2020, individuandone la Sede Legale nel Comune di Carbonia, Via Dalmazia n°
83;

VISTA  la  Legge  Regionale  n°  8  dell’11  marzo  2025  recante  “Disposizioni  urgenti  di  adeguamento
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale – Modifiche alla Legge Regionale
n° 24 dell’ 11 settembre 2020;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 23/7 del
27/04/2025,  alla  nomina del  Dott.  Andrea Marras quale  Commissario  Straordinario  della  Azienda Socio
Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n° 1 del 06/05/2025 con la quale si è provveduto alla presa
d’atto  del  Contratto  di  prestazione  d’opera  intellettuale  del  Dott.  Andrea  Marras,  quale  Commissario
Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 7 del Sulcis Iglesiente, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n.
8/2025;

RICHIAMATA  la Delibera n° 299 del 02/11/2022 con la quale si è provveduto alla nomina della Dott.ssa
Maria Milena Pau, quale Direttore Amministrativo della ASL n° 7 Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 937 del 03/12/2024 con la quale si è provveduto
alla nomina del Dott. Antonio Pisano quale Direttore Sanitario della ASL Sulcis Iglesiente; 

RICHIAMATA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  40   del  13/02/2023  di  assunzione  a  tempo
determinato in qualità di Dirigente Amministrativo presso la SC Risorse Umane, Sviluppo Organizzativo e
Relazioni Sindacali della Dott.ssa Anna Maria Congiu;

VISTO l’art.5,  comma  32,  della  L.R.  n.1  del  21/02/2023  (Legge  di  Stabilità  2023)  con  la  quale  alla
denominazione Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis è stata aggiunta la parola “Iglesiente”; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale N. 213 del 16/05/2023 avente ad oggetto “Adozione
Atto Aziendale ASL n. 7 Sulcis Iglesiente – Recepimento Deliberazione G.R. n.17/38 del 04/05/2023”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 268 del 21/03/2025 avente ad oggetto: “Aggiornamento del
Bilancio Annuale e Pluriennale di  Previsione per il  triennio 2025-2027, di  cui  alla Delibera del  Direttore
Generale n. 868 del 15/11/2024”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 669 del 30/08/2024 con la quale viene adottato il Codice di
Comportamento Aziendale della ASL Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES nella parte in cui prevede che la SC Ricerca e Selezione del Personale
per le Aziende del SSR della medesima Azienda espleta le procedure selettive pubbliche di conferimento
incarichi di struttura complessa da assicurare in modo centralizzato e secondo specifici protocolli operativi
con riguardo a tutte le ASL, estensibile alle altre Aziende del SSN eventualmente richiedenti;

VISTO Protocollo  operativo  trasmesso  da  ARES  Sardegna  con  nota  prot.  n.  PG/2023/23023  in  data
03/03/2023  a  tutte  le  ASL  del  SSR,  per  l’espletamento  della  procedura  selettiva  per  il  conferimento
dell’incarico di Direttore di Struttura Complessa ex art. 15 del D. Lgs 502/1992 e ss.mm.ii.;

~ 2 ~



RICHIAMATA la nota del Direttore Generale di questa ASL PG 20368 del 25/10/2023, agli atti, con la quale
si richiedeva all’ARES Sardegna l’attivazione della procedura selettiva per il  conferimento dell’incarico di
Direttore di Struttura Complessa di Direzione Medica di Presidio del P.O. Sirai di Carbonia della Asl 7 Sulcis
Iglesiente, con allegato il documento di definizione del fabbisogno che caratterizza la S.C. Direzione Medica
di Presidio del PO Sirai di Carbonia, sotto il profilo oggettivo e soggettivo;

RICHIAMATA integralmente la Delibera del Direttore Generale ASL Sulcis Iglesiente n. 322 del 03/04/2025
con cui sono stati recepiti gli atti della selezione pubblica per il conferimento di un incarico quinquennale,
rinnovabile, di Direttore di Struttura Complessa per la Direzione della S.C. Direzione Medica di Presidio del
P.O. Sirai di Carbonia della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente;

DATO ATTO  che in ottemperanza all’obbligo di trasparenza, nel rispetto delle disposizioni contenute nel
D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. all’art. 15 comma 7 bis punto d), nonché nelle Linee guida regionali approvate con
D.G.R. n. 13/61 del 6/04/2023, sono stati pubblicati,  a far data dal 19/02/2025,  sul sito internet della ASL
Sulcis Iglesiente, albo pretorio, bandi di concorso e selezione, nella sezione relativa alla presente selezione,
i  criteri  di  attribuzione  del  punteggio,  i  curricula  dei  candidati  presenti  al  colloquio  del  10/02/2025 e la
relazione della Commissione di valutazione di pari data; 

PRECISATO  che, ai sensi dell’art. 15, comma 7 ter, del D.Lgs. 502/92 e s.m.i., “l'incarico di Direttore di
Struttura Complessa è soggetto a conferma al termine di un periodo di prova di sei mesi, prorogabile di altri
sei, a decorrere dalla data di nomina a detto incarico, sulla base della valutazione di cui al comma 5”; 

VISTO il comma 7 bis, dell'art. 15 del D.Lgs. 502/92 - così come sostituito dall’art. 20 Legge n. 118/2022
lettera b) che prevede che " Il Direttore generale dell’azienda sanitaria procede alla nomina del candidato
che ha conseguito il miglior punteggio ". A parità di punteggio prevale il candidato più giovane di età; 

CONFERMATO  pertanto  il  candidato  cui  conferire  l’incarico  quinquennale  di  che  trattasi  in  Dott.
Serafinangelo  Ponti,  in  ragione  dell’esito  della  selezione  e  del  punteggio  attribuito  dalla  Commissione
preposta; 

VISTI: 
- i  CC.CC.NN.LL. vigenti Area Sanità, con particolare riferimento agli  artt. 15 e 24 del CCNL 2019-2021
Vigente;
- i verbali, n. 1 e 2, dei lavori della competente Commissione, redatti il giorno 10 febbraio 2025;
- gli atti con cui la Commissione di Valutazione individua i candidati ammessi alla selezione, sulla base dei
migliori  punteggi  attribuiti,  per  il  conferimento  dell’incarico  quinquennale  di  Struttura  Complessa  per  la
Direzione della  S.C.  Direzione Medica di  Presidio  del  P.O.  Sirai  di  Carbonia  della  ASL n.  7  del  Sulcis
Iglesiente;
- tutti agli atti della procedura in argomento;

PRESO ATTO:

-  che la Commissione sulla base del miglior punteggio conseguito, individua il  Dott.  Serafinangelo Ponti
quale candidato cui conferire l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura Complessa per la Direzione
Medica di Presidio del P.O. Sirai di Carbonia della Asl n. 7 del Sulcis Iglesiente;
-  che  con  nota  PG/9946  del  23/04/2025  il  Direttore  Generale  della  ASL  Sulcis  Iglesiente,  visti  gli  atti
trasmessi dalla Commissione Esaminatrice, ha richiesto al Dott. Serafinangelo Ponti la sua disponibilità al
conferimento dell’incarico de quo;
-  che  con  nota  Pec  acquisita  agli  atti  con  PG/9976  del  24/04/20285  il  dott.  Serafinangelo  Ponti  ha
formalmente accettato la proposta di  conferimento dell’incarico quinquennale di Direzione della Struttura
Complessa per la Direzione Medica di Presidio del P.O. Sirai di Carbonia della Asl n. 7 del Sulcis Iglesiente;

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

PROPONE

1) DI PRENDERE ATTO che la Commissione sulla base del miglior punteggio conseguito, individua il
Dott. Serafinangelo Ponti quale candidato cui conferire l’incarico quinquennale di Direzione della Struttura
Complessa per la Direzione Medica di Presidio del P.O. Sirai di Carbonia della Asl n. 7 del Sulcis Iglesiente;

~ 3 ~



2) DI PRENDERE ATTO che con nota Pec PG/9946 del 23/04/2025 il Direttore Generale della ASL
Sulcis Iglesiente, visti gli atti trasmessi dalla Commissione Esaminatrice, ha richiesto al Dott. Serafinangelo
Ponti la sua disponibilità al conferimento dell’incarico de quo;
3) DI PRENDERE ATTO  che con nota Pec acquisita agli atti con PG/9976 del 24/04/20285 il  dott.
Serafinangelo  Ponti  ha  formalmente  accettato  la  proposta  di  conferimento  dell’incarico  quinquennale  di
Direzione della Struttura Complessa Medica di Presidio del P.O. Sirai di Carbonia della Asl n. 7 del Sulcis
Iglesiente;
4) DI COMPLETARE la procedura di conferimento d’incarico di cui all’oggetto; 
5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SC Programmazione e Controllo della Asl Sulcis
Iglesiente, alla S.C. Amministrazione del Personale Ares per i  provvedimenti di competenza e alla S.C.
Affari Generali e Legali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL Sulcis Iglesiente;

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA S.C. RISORSE UMANE, SVILUPPO ORGANIZZATIVO E
RELAZIONI SINDACALI

Dott.ssa Anna Maria Congiu
(firma apposta sul frontespizio) 

Per le motivazioni sopra riportate:

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott.  Antonio Pisano Dott.ssa Maria Milena Pau

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [        ] CONTRARIO [        ]

NON NECESSARIO [        ] NON NECESSARIO [        ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA

• DI APPROVARE il  contenuto della proposta di  deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione;

• DI  CONFERIRE  al  dott.  Serafinangelo  Ponti,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  l’incarico
quinquennale,  rinnovabile,  di  Direzione  della  Struttura Complessa  per  la  Direzione  Medica  di
Presidio  del  P.O.  Sirai  di  Carbonia  della  Asl  n.  7 del  Sulcis  Iglesiente,  ai  sensi  dell'art.  15 del
Decreto Legislativo 502/92 e ss.ii.mm.;

• DI PROCEDERE alla disciplina del rapporto di lavoro a tempo indeterminato nonché dell’incarico
dirigenziale di che trattasi mediante stipula di apposito contratto individuale di lavoro tra le parti,

~ 4 ~



con rapporto di lavoro esclusivo, ai sensi del citato art.  15 e degli  artt.  15, comma 7, e 24 del
C.C.N.L. Area Sanità del 23.01.2024; 

• DI DARE ATTO che l’incarico quinquennale di Direttore di Struttura Complessa avrà decorrenza
dalla data indicata nel citato contratto individuale; 

• DI DARE ATTO che la durata dell’incarico può essere inferiore al quinquennio se coincide con il
conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo dell’interessato; 

• DI  DARE ATTO che,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  13/61  del  6/04/2023,  il  contratto  individuale  di
Direttore di Struttura Complessa dovrà contenere gli elementi indicati nella stessa DGR, oltre ad
eventuali  clausole  non  obbligatorie,  ma  stabilite  da  disposizioni  legislative  e  contrattuali  di
riferimento, che le parti ritengano opportuno inserire; 

• DI  RICONOSCERE al  sopracitato  Direttore,  dalla  data  risultante  dal  contratto  individuale,  il
trattamento economico previsto dal vigente C.C.N.L per l’Area della Sanità;

• DI PRECISARE che l'incarico di Direttore di Struttura Complessa è soggetto a conferma al termine
di  un periodo  di  prova  di  sei  mesi,  prorogabile  di  altri  sei,  a  decorrere dalla  data  indicata  nel
contratto, secondo quanto previsto dall’art. 15, comma 7 ter, del D.Lgs. 502/92, sulla base della
valutazione di cui al comma 5 del medesimo articolo;

• DI PRECISARE, altresì, che la conferma, la revoca o la mancata conferma saranno disposte con
provvedimento della Direzione Aziendale;

• DI DARE ATTO che l’impegno di spesa graverà sul Bilancio della ASL n. 7 Sulcis Iglesiente;
• DI TRASMETTERE il  presente provvedimento al  Dott.  Serafinangelo Ponti  per gli  adempimenti

conseguenti;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ex L.R. 8/2025

Dott. Andrea Marras

~ 5 ~



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato soggetto a pubblicazione

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Nessun allegato non soggetto a pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda

Sanitaria Locale n. 7 Sulcis Iglesiente dal ____/ ____/____ al ____/____/____ 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali ASL Sulcis Iglesiente 
Dott.ssa Margherita Cannas  

La Delegata

             

~ 6 ~

U17702792
Font monospazio
06    06   2025     21    06    2025


		2025-06-04T12:57:22+0200
	FLORIS MATTIA


		2025-06-04T14:20:52+0200
	ANNA MARIA CONGIU


		2025-06-05T18:05:33+0200
	PAU MARIA MILENA


		2025-06-06T11:45:11+0200
	ANTONIO PISANO


		2025-06-06T11:58:41+0200
	ANDREA MARRAS


		2025-06-06T12:26:30+0200
	ELEONORA FLORIS




